
Boletim de Serviço - Campus João Câmara

01/05/2024 até 31/05/2024





Nesta publicação, serão relacionados os
atos administrativos, as concessões de
diárias e passagens e os afastamentos

deliberados no âmbito da Direção Geral -
IFRN/Campus João Câmara do IFRN.





BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/05/2024 ATÉ 31/05/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 82/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   2 de maio de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023.

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.000431.2024-31, de 09/02/2024;

CONSIDERANDO, ainda a Portaria nº 35/2022-DG/JC/RE/IFRN, de 03 de março de 2022, e o Parecer
nº 95/2024-CPPD/RE/IFRN, de 30 de abril de 2024, e

CONSIDERANDO, por fim, a Política de Capacitação e Qualificação dos Servidores desta Instituição,
aprovada pela Resolução nº. 18/2021-CONSUP; com a NT 06/2021 - DIGPE/RE/IFRN; com o Art. 87 e
96-A da Lei N° 8.112/1990; e com o Art. 30 da Lei 12.772/2012,

R E S O L V E:

I – PRORROGAR, com efeitos a partir de 02 de maio de 2024, o afastamento total do servidor
RAIMUNDO NONATO DE MEDEIROS JÚNIOR, matrícula Siape nº 188273, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta
Instituição, lotado no Campus João Câmara, para que o referido servidor possa concluir a Pós-
Graduação em Doutorado em Ciências Físicas Aplicadas, ofertado pela Universidade Trás-os-Montes o
Alto Douro (UTAD) – Vila Real - Portugal.

II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 31 de janeiro de 2026.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Diretor-Geral do Campus João Câmara

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 02/05/2024 10:53:14.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 02/05/2024. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

702717
b83e0876a2



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/05/2024 ATÉ 31/05/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 83/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   2 de maio de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023.

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001196.2024-15, de 29/04/2024;

RESOLVE:

PRORROGAR, por 30 dias, a partir do dia 30/04/2024, o prazo para conclusão dos trabalhos da
Comissão Inventariante de Bens Móveis e Imóveis, designada pela Portaria nº 56/2024 -
DG/JC/RE/IFRN, de 22 de março de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de 2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 02/05/2024 10:56:00.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 30/04/2024. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

702277
4887488155



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/05/2024 ATÉ 31/05/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 84/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   3 de maio de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023.

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.000431.2024-31, de 09/02/2024;

CONSIDERANDO, ainda a Portaria nº 35/2022-DG/JC/RE/IFRN, de 03 de março de 2022, e o Parecer
nº 95/2024-CPPD/RE/IFRN, de 30 de abril de 2024, e

CONSIDERANDO, por fim, a Política de Capacitação e Qualificação dos Servidores desta Instituição,
aprovada pela Resolução nº. 18/2021-CONSUP; com a NT 06/2021 - DIGPE/RE/IFRN; com o Art. 87 e
96-A da Lei N° 8.112/1990; e com o Art. 30 da Lei 12.772/2012,

R E S O L V E:

I – PRORROGAR, com efeitos a partir de 01 de agosto de 2024, o afastamento total do servidor
RAIMUNDO NONATO DE MEDEIROS JÚNIOR, matrícula Siape nº 188273, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta
Instituição, lotado no Campus João Câmara, para que o referido servidor possa concluir a Pós-
Graduação em Doutorado em Ciências Físicas Aplicadas, ofertado pela Universidade Trás-os-Montes o
Alto Douro (UTAD) – Vila Real - Portugal.

II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 31 de janeiro de 2026.

III – TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 82/2024-DG/JC/RE/IFRN, de 02 de maio de 2024,

​​​​​​​DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de 2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 03/05/2024 08:46:07.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 03/05/2024. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

703008
6d251a6fb9



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/05/2024 ATÉ 31/05/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 85/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   3 de maio de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023.

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001201.2024-90, de 30/04/2024;

R E S O L V E:

I – DESIGNAR, com efeitos a partir desta publicação, a comissão responsável pelo processo de seleção
docente que atuará na execução da disciplina de Leitura e Produção de Texto do Programa Qualifica
Mais EnergIFE – PRONATEC - 2024 deste Campus João Câmara, do IFRN, conforme tabela abaixo;

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO

2279550 Leonardo Vale de Araujo Presidente

1674085 Abrantes Luiz Alves da Silva Membro

2084350 Emanuel Ivo Bento Silva de Melo Membro

3007642 Jose Herisson Melo da Silva Membro

2156253 Renan Galvão Pereira de Araujo Membro

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

​​​​​​​(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara



Código Verificador:
Código de Autenticação:

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de 2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 03/05/2024 09:45:55.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 03/05/2024. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

703026
d02b33c2ac



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/05/2024 ATÉ 31/05/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 86/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   8 de maio de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023.

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001050.2024-70, de 09/04/2024;

RESOLVE:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro
Permanente deste Instituto Federal, lotado neste Campus, para exercer, na qualidade de Substituto
Eventual, o cargo de confiança a seguir:

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

Matrícula
Siape NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA

HIERÁRQUICA

3082767
Thallyson Anselmo
Soares Damasceno FG.02

Coordenador de
Tecnologia da

Informação
Direção-Geral

II – TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 17/2024-DG/JC/RE/IFRN, de 18/01/2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara



Código Verificador:
Código de Autenticação:

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de 2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 08/05/2024 14:31:55.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 08/05/2024. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

704287
d63a1c9b31



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/05/2024 ATÉ 31/05/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 87/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   15 de maio de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023.

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001290.2024-74, de 15/05/2024;

RESOLVE:

INTERROMPER, a partir de 16 de maio de 2024, as férias relativas à segunda parcela do exercício
2024, compreendidas de 06 de maio de 2024 a 26 de maio de 2024, da servidora GILMARA FREIRE
AZEVEDO, mat. SIAPE nº: 2017446, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, devendo o
respectivo usufruto ser gozado a partir de 10 de dezembro de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de 2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 15/05/2024 15:08:09.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 15/05/2024. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

706120
c9119a74e8



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/05/2024 ATÉ 31/05/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 88/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   17 de maio de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023.

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001260.2024-68, de 09/04/2024;

RESOLVE:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, para compor a
Comissão de avaliação e seleção dos candidatos à pós-graduação em educação ambiental e geografia
do semiárido - convênio INCRA/PRONERA e IFRN Campus João Câmara, durante as fases
necessárias à referida seleção.

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO

1723860 Matheus Augusto Avelino Tavares Presidente

2329065 Francine Geyzielle dos Santos Ferreira Membro

2017446 Gilmara Freire Azevedo Membro

1945600 Rodrigo Ricardo Cavalcanti de Albuquerque Membro

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara



Código Verificador:
Código de Autenticação:

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de 2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 17/05/2024 11:50:24.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 16/05/2024. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

706609
a1bb00efd6



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/05/2024 ATÉ 31/05/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 89/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   17 de maio de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023.

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001182.2024-00, de 25/04/2024;

RESOLVE:

AUTORIZAR o registro de participação de Ação de Desenvolvimento em Serviço (dias) à servidora
MARIANA SANTANA SANTOS PEREIRA DA COSTA, matrícula SIAPE nº 1734350, pertencente ao
Quadro Permanente deste Instituto, lotada no Campus João Câmara, a contar de 21 a 23 de maio de
2024, visando participação no V Simpósio de Educação do IFRN, realizado em Natal/RN.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de 2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 17/05/2024 11:52:31.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 16/05/2024. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

706603
e9e4a98d5e



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/05/2024 ATÉ 31/05/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 90/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   17 de maio de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023.

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001160.2024-31, de 23/04/2024;

RESOLVE:

AUTORIZAR o registro de participação de Ação de Desenvolvimento em Serviço (dias) à servidora
CÍCERA GARDÊNIA RIBEIRO ALVES, matrícula SIAPE nº 2396200, pertencente ao Quadro
Permanente deste Instituto, lotada no Campus João Câmara, a contar de 21 a 23 de maio de 2024,
visando participação no V Simpósio de Educação do IFRN, realizado em Natal/RN.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de 2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 17/05/2024 11:53:13.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 16/05/2024. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

706598
8dec4aa98c



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/05/2024 ATÉ 31/05/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 91/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   17 de maio de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023.

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001079.2024-51, de 11/04/2024;

RESOLVE:

AUTORIZAR o registro de participação de Ação de Desenvolvimento em Serviço (dias) ao servidor
JOSE CLEYTON NEVES LOPES, matrícula SIAPE nº 2209847, pertencente ao Quadro Permanente
deste Instituto, lotado no Campus João Câmara, a contar de 21 a 23 de maio de 2024, visando
participação no V Simpósio de Educação do IFRN, realizado em Natal/RN.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de 2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 17/05/2024 11:54:01.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 16/05/2024. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

706592
038bccaab8



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/05/2024 ATÉ 31/05/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 92/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   27 de maio de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União
de 04 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23134.001325.2024-75, de 22/05/2024;

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 04 de junho de 2024, da
Classe “D-08” para a Classe “D-09”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período
de avaliação de 04 de dezembro de 2022 a 03 de junho de 2024, ao servidor LEANDRO ALVES RODRIGUES,
Matrícula Siape nº 1949154, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus,
ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990,
observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União -
DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU
de 7 de julho de 1989.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03/03/2022, publicada no DOU de 04/03/2022)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 27/05/2024 13:01:13.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 24/05/2024. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

708407
f52844139e



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/05/2024 ATÉ 31/05/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 93/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   27 de maio de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União
de 04 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23134.001304.2024-50, de 17/05/2024;

R E S O L V E:

AUTORIZAR o registro de participação de Ação de Desenvolvimento em Serviço (dias) ao servidor
MARILSON DONIZETTI SILVINO, matrícula SIAPE nº 1377556, pertencente ao Quadro Permanente
deste Instituto, lotado no Campus João Câmara, a contar de 21 a 23 de maio de 2024, visando
participação no I Encontro Regional de Comitês de Bacias Hidrográficas do Nordeste - ERCOB, que
ocorrerá em João Pessoa no período de 27 a 29 de maio de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03/03/2022, publicada no DOU de 04/03/2022)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 27/05/2024 13:02:20.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 24/05/2024. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

708397
20c7d900c5



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/05/2024 ATÉ 31/05/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 94/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   29 de maio de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023.

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001363.2024-28, de 28/05/2024;

RESOLVE:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 10 de junho de 2024,
da Classe “D-03” para a Classe “D-04”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente
ao período de avaliação de 10 de dezembro de 2022 à 09 de junho de 2024, ao servidor SEVERINO
TIAGO MEDEIROS DO VALE, Matrícula Siape nº 1157791, pertencente ao Quadro Permanente desta
Instituição, lotado neste Campus, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime
Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de
setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer
SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de 2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 29/05/2024 10:48:22.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 29/05/2024. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

709209
8b03813238



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/05/2024 ATÉ 31/05/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 95/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   29 de maio de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023.

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001269.2024-79, de 11/05/2024;

RESOLVE:

CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL , com efeitos de 14 de junho de
2024, do posicionamento no Nível de Capacitação III, para o posicionamento no Nível de Capacitação
IV, do Nível de Classificação “D”, ao servidor SEVERINO TIAGO MEDEIROS DO VALE, Matrícula
SIAPE n°1157791, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro
Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, de acordo com o que consta nos §§ 1º e 3º do art.
10 e no Anexo III da Lei nº. 11.091/2005, alterado pelo Anexo XI da Lei nº. 11.233/2005; no Anexo C do
Ofício Circular nº. 006/ 2005/ MEC/SE/SAA/CGGP, de 30/03/2005; na Nota Técnica nº.
004/2005/CGGP/SAA/ MEC, de 09/06/05; e, ainda, com base no Decreto nº. 5.824/2006, tendo carga
horária excedente de 200 horas em cursos de capacitação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de 2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 29/05/2024 10:50:39.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 29/05/2024. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

709192
3109e54fd9





Usuário logado:
Francine Geyzielle dos Santos Ferreira

Órgão:
JC - Campus João Câmara

CAMPUS JOÃO CÂMARA (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE)
PERIODO DE 01/05/2024 A 31/05/2024

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da Viagem
Situação

da
Viagem

Motivo Viagem
Período Trecho

Quantidade
Diárias

Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

000285/24

JOAO
PAULO
COSTA
DE
ARAUJO

JC IF RN INTERNACIONAL Concluída
Internacional -
Treinamento

07/04/2024 16/05/2024 Natal
(RN)

Taipei
(Taiwan)

Aéreo 0,0 0,00 0,00 0,00

16/05/2024 16/05/2024 Taipei
(Taiwan)

Retorno
para
Natal
(RN)

Aéreo 0,0 0,00 0,00 0,00

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,0 0,00 0,00 0,00

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 0,00 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 0,00

000474/24
GILMARA
FREIRE
AZEVEDO

JC IF RN NACIONAL Concluída Nacional -
Encontro/Seminário

21/05/2024 23/05/2024
João
Câmara
(RN)

Natal
(RN)

Veículo
Próprio 2,0 1.030,00 0,00 1.030,00

23/05/2024 23/05/2024 Natal
(RN)

Retorno
para
João
Câmara
(RN)

Veículo
Próprio

0,5 257,50 0,00 257,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 1.287,50 0,00 1.287,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 89,73 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.197,77

Sub-Total Geral 2,5 1.287,50 0,00 1.287,50

Total (R$) 1.197,77

13/02/2025, 17:19 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 1/1





SERVIDOR MATRICULA DATA INICIO DATA TERMINO AFASTAMENTO

Adriane de Morais Ferreira (2101595) 2101595 01/04/2024 18/05/2024
0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - 
EST

Adriane de Morais Ferreira (2101595) 2101595 14/05/2024 21/05/2024 0060 - Falecimento Pessoa da  Familia - EST

Aline Horacio da Costa Aquino (1355156) 1355156 21/05/2024 21/05/2024 0054 - Doação de Sangue - EST

Arthur Luis de Oliveira Torquato (1857665) 1857665 25/04/2024 31/03/2025
0436 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - 
PÓS-DOUTORADO - EST

Bruno Xavier da Costa (1237366) 1237366 06/05/2024 07/11/2024 0085 - Lic. Tratar de Interesses Particulares - EST

Cicera Gardenia Ribeiro Alves (2396200) 2396200 21/05/2024 23/05/2024
0393 - ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - 
DIAS

Diogo Pinheiro da Silva (1993151) 1993151 21/05/2024 23/05/2024
0393 - ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - 
DIAS

Djulia Deziree Rodrigues Silva (2074187) 2074187 19/05/2022 - 0371 - REQUISICAO (LEI ELEITORAL) - LEI 6.999/1982

Emiliana Souza Soares (1696743) 1696743 27/05/2024 28/05/2024
0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - 
EST

Emiliana Souza Soares (1696743) 1696743 29/05/2024 29/05/2024
0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - 
EST

Emiliana Souza Soares (1696743) 1696743 23/05/2024 23/05/2024
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 
DIAS - EST

Emiliana Souza Soares (1696743) 1696743 08/05/2024 08/05/2024
0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - 
EST

Emiliana Souza Soares (1696743) 1696743 16/05/2024 16/05/2024
0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - 
EST

Emiliana Souza Soares (1696743) 1696743 09/05/2024 09/05/2024
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 
DIAS - EST

Etienne Andrade de Medeiros Dantas (1578059) 1578059 29/05/2024 29/05/2024
0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - 
EST

Etienne Andrade de Medeiros Dantas (1578059) 1578059 15/05/2024 17/05/2024
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 
DIAS - EST

Etienne Andrade de Medeiros Dantas (1578059) 1578059 10/05/2024 10/05/2024
0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - 
EST

Francine Geyzielle dos Santos Ferreira (2329065) 2329065 21/05/2024 23/05/2024
0393 - ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - 
DIAS

Francislaine Silva Nascimento da Paz (2842976) 2842976 12/04/2024 09/08/2024 0074 - Lic. Gestante  ( Concedida Administrat.) - EST

Geneci Cavalcanti Moura de Medeiros (1351673) 1351673 21/05/2024 23/05/2024
0393 - ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - 
DIAS

Gilmara Freire Azevedo (2017446) 2017446 21/05/2024 23/05/2024
0393 - ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - 
DIAS

Helem Mara Confessor Ferreira (2652501) 2652501 28/04/2024 26/06/2024
0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - 
EST

Joao Paulo Costa de Medeiros (1081730) 1081730 08/05/2024 06/06/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Joao Paulo Costa de Medeiros (1081730) 1081730 08/04/2024 07/05/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Jose Cleyton Neves Lopes (2209847) 2209847 21/05/2024 23/05/2024
0393 - ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - 
DIAS

Jose Herisson Melo da Silva (3007642) 3007642 14/05/2024 14/05/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Jose Herisson Melo da Silva (3007642) 3007642 21/05/2024 23/05/2024
0393 - ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - 
DIAS

Jose Horlando Assis de Oliveira (1896075) 1896075 08/09/2022 - 0371 - REQUISICAO (LEI ELEITORAL) - LEI 6.999/1982

Leandro Augusto e Silva Miranda Cavalcante (3119295) 3119295 11/12/2023 31/07/2025
0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - 
DOUTORADO - EST

Maria Luiza Azevedo de Carvalho (2307661) 2307661 02/04/2024 30/06/2024 0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 9991/2019

Mariana Santana Santos Pereira da Costa (1734350) 1734350 21/05/2024 23/05/2024
0393 - ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - 
DIAS

Marilson Donizetti Silvino (1377556) 1377556 21/05/2024 23/05/2024
0393 - ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - 
DIAS

Nickerson Fonseca Ferreira (2131795) 2131795 19/04/2023 31/05/2024
0061 - Afast. no País (Com Ônus) Est/Dout/Mestrado - 
EST

Pedro Henrique Martins de Morais (1167800) 1167800 21/05/2024 23/05/2024
0393 - ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - 
DIAS

Rafael Trentin Scremin (3048497) 3048497 20/03/2023 31/05/2024
0061 - Afast. no País (Com Ônus) Est/Dout/Mestrado - 
EST

Raimundo Nonato de Medeiros Junior (1882735) 1882735 01/02/2022 31/05/2024
0061 - Afast. no País (Com Ônus) Est/Dout/Mestrado - 
EST

Raisa Angelica Santos de Brito (2044645) 2044645 02/02/2023 01/02/2026
0404 - Lic. Tratar de Interesses Particulares Prorrogação - 
EST

AFASTAMENTO DE SERVIDORES - IFRN/ JOÃO CÂMARA



Renan de Oliveira Silva (2133216) 2133216 04/09/2023 28/02/2027
0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - 
DOUTORADO - EST

Sonayle Abgail Nascimento Silva (2077786) 2077786 24/05/2024 22/06/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Sonayle Abgail Nascimento Silva (2077786) 2077786 24/04/2024 23/05/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Thiago Bruno Rafael de Freitas Oliveira (1857826) 1857826 21/05/2024 23/05/2024
0393 - ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - 
DIAS

Victor Rafael Rodrigues de Oliveira (2262456) 2262456 01/05/2024 07/05/2024 0066 - Falta - EST




